A Tunc vero etiam superioribus regionibus ingressus Illyriorum exercitus eruperat, a quibus vastati acciverunt Macedones Antigonum. Quod si aliquantisper ante praelium haec litterae allatae ad eum essent, extemplo abscefferat, ac diu Achaeis salutem dixerat. Sed quae res maximas puncto decernit fortuna, tantum edidit temporis momentum atque vim, ut quum depugnatum ad Sellasiam esset, Cleomenes vero exercitu & vi be exutus, superuenerint statim qui retraherent Antigonum. quod quidem imprimis fortunam effecit Cleomenis miserabiliorē. nam biduum modò si protraxisset, & vitabundus praelium prolataisset: nihil esset ei pugnae opus, sed quibus voluisset legibus pacem Macedonem digressio esset cum Achaëis pactus. Nunc, sicut retulimus, dum ob rei pecuniariae angustias omnia in armis ponit, coactus est xx. millibus, ut Polybius tradit, signa cum xxx. millibus conferre. Qui quum mirificum se praebuisset in discrimine ducem, & civibus usus impigeris esset, & vero haud ignauiter certassent mercenarii: armaturae modo & potere graui phalangis impulsus est. Proditionem quoque ait Phylarchus adhibitam, quae Cleomeni potissimum intulit cladem. siquidem quum Illyrios & Acarnanas clam Antigonum circuire, & circumfundere alterum cornu quod frater Cleomenis ducebat Euclidas, praecipisset: mox ceteras copias ad praelium instrueret: contemplans ex specula Cleomenes, ut nusquam conspexit Illyriorum & Acarnanum signa, metuit ne qua illis Antigonum ad talem machinam vteretur. accitum Damotelem, qui insidiis curandis praefectus erat, animaduertente imperauit & speculari quid a tergo & in ambitu aciei ageretur. Quum Damoteles (quippe fama est eum pecunia ante ab Antigono redemptum fuisse) dixisset ut nihil laboraret de illis, recte ea habere, sed intentus esset in eos quos in fronte obiectos haberet, atque hos profligaret: habita ei fide, mouit in Antigonum, atque impressione Spartiatarum, quos circa se habebat, impulit Macedonum phalangem, referentibusque pedem ferme ad quinque stadia victor institit, ut eos premens. Inde Euclida ab altero cornu circumuento, resistens, & conspicuus periculum eius, Actum de te charissime frater, inquit, actum est vir strenue, Spartiatarumque filiis praeclarum exemplum, & mulieribus celebris. Ita interfecto Euclida, atque hostibus inde, qui illum fuderant, inferentibus se in suum cornu: perculsos milites cernens, & fugam respectantes, seruauit seipsum. Multos cecidisse mercenarios milites ferunt, & demptis ducentis cunctos Lacedaemonios, qui sex millia fuerant. Postquam ad urbem venit, monuit occurrentes ciues ut reciperent Antigonum. Ego, inquit, siue vita mea siue mors profutura reipub. est, eam ad id accommodabo. Mulieres autem videns concurrentes ad eos qui fugam suam fuerant comitati, armaque eis dementes, & potum offerentes: ipse domum suam ingressus est. Quum puella, quam Megalopoli ingenuam abduxerat, & post uxoris obitu habebat, eum more suo exciperet, velletque regressum a bello curare: neque bibere siti afflictus, neque sedere defatigatus sustinuit,

sed ut erat armatus, columnæ vni manu obliqua
 admota ac capite in cubitū inclinato quum pau-
 lisper corpus quieti dedisset, atq; omnia cōsilia a-
 nimo volutasset, Gythium cum amicis contēdit.
 ibi conscēderunt ad id ipsum preparata nauigia,
 solueruntq; inde. Urbem Antigonus, simulatque
 signa admouit, accepit in potestātē. In Lacedæ-
 monios vero consuluit clemēter, neq; Spartæ di-
 gnitatē habuit ludibrio, neq; ei insultauit: verum
 legibus & repub. illis reddita & sacro diis facta, re-
 cessit tertio die, quū graue bellum accepisset Ma-
 cedoniz illatum, & vastari à barbaris fines suos. Iā
 morbus quoq; tentabat eum, in grauē tabem &
 destillationē erumpens violētā. non succubuit
 tamen huic malo: cæterum hæctenus restitit ad
 tuenda domestica, vt in maxima victoria atq; in-
 genti barbarorum strage expiraret gloriosē. vt ve-
 rissimile est & perhibet Phylarchus, vociferationi-
 bus in prælio pulmonē dirupit. In ludis narrabant
 clamantem præ lætitia post victoriam, O fau-
 stum diem, vim sanguinis effudisse atq; acri febre
 correptum expirasse. Hæctenus de Antigono. At
 Cleomenes ex Cythæra velis factis aliam tenuit
 insulam Ægialiam. Inde Cyrenas transmiffu-
 rum vnus ex amicis Therycion nomine, vir qui
 in factis semper animo fuerat ingenti, verbisque
 celsus ac gloriosus, remotis arbitris affatus est,
 Pulcherrimam, inquit, mortem rex in acie ami-
 fimus: quanuis omnes audiuerant nos iactantes
 non fore vt regem Spartiatarum Antigonus nisi
 mortuum transcenderet. Nunc secunda nobis
 gloria & virtute offertur. Quò temere nauiga-
 mus? Quid propinquam refugimus, & quærimus
 longinquam? Nam si fœdum non est Philippi &
 Alexandri successoribus posteros Herculis ser-
 uire, longam navigationem lucrificiamus, atque
 in fidem nos tradamus Antigoni, quem oportet
 tanto excellere Ptolemæo, quanto Ægyptiis
 Macedonas. Quòd si parere his à quibus victi ar-
 mis sumus, indignum putamus: quid eum qui
 non vicit, constituimus nobis dominum, vt pro
 vno duobus videamur deteriores: qui fugimus
 Antigonum, & Ptolemæo assentiamur? An profi-
 cisci te in Ægyptum dicemus matris gratia? E-
 ni nuero egregium ei & præclarum sis spectacu-
 lum, ostendenti Ptolemæi vxoribus captiuum
 ex rege & exulem filium. Non quandiu gladio-
 rum nostrorum adhuc arbitrium & Laconiam
 habemus in conspectu, hic nosmet ipsi hac for-
 tuna expediemus atque ad illos qui apud Sella-
 siam pro Sparta occubuerē, nos purgabimus:
 potius quam in Ægypto desideamus, interro-
 gantes quem Antigonus Lacedæmone satrapam
 reliquerit? Sic facto Therycioni respondit Cleo-
 menes, Quod in rebus mortalium est facilli-
 mum, scelestē, & omnibus promptissimum, ca-
 ptando, vitam finire, existimas esse te fortem, quū
 fugam cōsciscas priore fœdiorem? Nam hostibus
 cesserunt iam & nobis præstantiores, vel fortuna
 titubantes vel oppressi numero: qui verò labo-
 ribus & ærumnis, vel præconiis & probris ho-
 minum fatiscit, is à sua ipsius superatur prauit-
 ate. Debet enim consulta mors non fuga esse
 actionum, sed actio. siquidem deforme est si-
 bi soli viuere & mori: quo tu nunc nos vocas,